
OCHRANA SOUKROMÍ 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

katedra ústavního práva a politologie 



OCHRANA SOUKROMÍ 

x 

PRÁVO NA BEZPEČÍ 

prof. Weiler: „Maximalistický přístup 

k lidským právům má za následek 

minimalistický přístup k zájmům 

společenství jako celku.“ 

  

Bohumil Repík: „Největší nebezpečí pro 

demokracii představuje přehnaná reakce 

na její ohrožení.“ 

 





Soukromý život 
Pl. ÚS 24/10 

 

„Vedle tradičního vymezení soukromí v jeho 

prostorové dimenzi (ochrana obydlí v širším 

slova smyslu) a v souvislosti s autonomní 

existencí a veřejnou mocí nerušenou tvorbou 

sociálních vztahů (v manželství, v rodině, ve 

společnosti), právo na respekt k soukromému 

životu zahrnuje i garanci sebeurčení ve smyslu 

zásadního rozhodování jednotlivce o sobě 

samém. …“ 



1 

2 

3 

osobní soukromá sféra 
a) právo na informační sebeurčení; 
b) rozhodování o vlastní tělesné integritě 

soukromí v prostorové dimenzi 

soukromí jako důvěrnost 
komunikace 



PEEP SHOW 

a 

EROTICKÉ VIDEOCHATY 

 

Právo na informační 

sebeurčení 

1a 



Článek 10 LZPS 



Dominus membrorum suorum 

nemo videtur 

právo na informační sebeurčení  
je zásadně věcí každého, co a v jakém 
rozsahu uvolní ze své privátní sféry 
pro okolní svět 

 
veřejnost při soudním jednání 



členství soudců v KSČ 

Pl. ÚS 517/10 

Vondráčková v. Rejžek 

I. ÚS 367/03 

Šlouf a Respekt 

IV. ÚS 146/04 

Řápková v. Hůle 

II. ÚS 2051/14 



kamery v bytovém domě 



Právo novináře 

na utajení 

zdroje 

nález I.ÚS 394/04 

Goodwin v. Spojené království, 27.3.1996 



ESLP – Rádio Twist v. Slovensko 

(19. 12. 2006)  

Dobrík a 



PRÁVO NOVINÁŘE NA UTAJENÍ 
ZDROJE 

Sanoma Uitgevers B. V. proti Nizozemsku, 2010 

- zvážení, který z veřejných zájmů převažuje, náleží 

nezávislému orgámu 

 
Nordisk Film  & TV A/S proti 

Dánsku, 2005  
– příkaz k odhalení zdroje požívá 

vyšší ochranu, na rozdíl od příkazu 

k vydáním podkladových materiálů 
 



právo na internet 
 

I. ÚS 22/10 



1b 

-  31 zákona č. 372/2011 Sb., 

o zdravotních službách  

 

V. C. proti Slovensku, 2011 –    

protiprávní sterilizace 

• nejvíce zásahů ve zdravotnictví 

• pouze na základě informovaného souhlasu  



Domácí porody 

Ternovszky proti Maďarsku, 2010 
- svobodná volba místa porodu 

 

Dubská a Krejzová proto ČR, 2014 
- malý senát – směřuje k velkému senátu 



Euthanasie 

Pretty proti Spojenému království , 2002 
 

ESLP:  je na státech, zda asistovanou 

sebevraždu umožní, ale musí zajistit, aby nebyla 

zneužívána 
 



OBYDLÍ 

2 



Článek 12 LZPS 

(1) Obydlí je nedotknutelné. Není dovoleno do 

něj vstoupit bez souhlasu toho, kdo v něm 

bydlí. 

 

(2) Domovní prohlídka je přípustná jen pro 

účely trestního řízení, a to na písemný 

odůvodněný příkaz soudce. Způsob provedení 

domovní prohlídky stanoví zákon. 

 

... 



Článek 12 LZPS 

... 

(3) Jiné zásahy do nedotknutelnosti obydlí mohou být 

zákonem dovoleny, jen je-li to v demokratické 

společnosti nezbytné pro ochranu života nebo zdraví 

osob, pro ochranu práv a svobod druhých anebo pro 

odvrácení závažného ohrožení veřejné bezpečnosti a 

pořádku. Pokud je obydlí užíváno také pro podnikání 

nebo provozování jiné hospodářské činnosti, mohou 

být takové zásahy zákonem dovoleny, též je-li to 

nezbytné pro plnění úkolů veřejné správy. 



§ 100 písm. b) 

zákona o pobytu cizinců 

Ubytovatel je povinen  

b) umožnit policii vstup do míst, kde se může cizinec 

zdržovat, jde-li o místo užívané pro podnikání nebo 

provozování jiné hospodářské činnosti, pokud tímto 

vstupem nebude porušeno právo cizince na soukromí 

nebo rodinný život,  



i mimo obydlí (např. na pracovišti) 

• Mc-Ginley a Egan (stížnost č. 21825/93) 

informační povinnost o 
nebezpečných vlivech životního 
prostředí 

• ESLP Guerra 14967/89; 19.2.1998 

nedostatečné zabezpečení 
zdravotnictví veřejnými finančními 
prostředky 

• ESLP Pentiacova v. Moldova 



prohlídka 

jiných 

prostor 

(KRAVÍN) 

 
Pl. ÚS 3/09 ze dne  

8. 6. 2010, účinnost 

derogace 8. 7. 2010 



§ 83a trestního řádu 

Příkaz k prohlídce jiných prostor a pozemků 

 

(1) Nařídit prohlídku jiných prostor nebo pozemků je 

oprávněn předseda senátu, v přípravném řízení 

státní zástupce nebo policejní orgán. Policejní orgán 

k tomu potřebuje předchozí souhlas státního 

zástupce. Příkaz musí být vydán písemně a musí být 

odůvodněn. Doručí se uživateli dotčených prostor 

nebo pozemků, a nebyl-li zastižen při prohlídce, 

bezprostředně po odpadnutí překážky, která 

doručení brání. 



Justice must not only be done, it 

must also be seen to be done. 

stanovisko pléna Ústavního 
soudu Pl. ÚS-st 31/10 



GPS 

ESLP: Uzun proti Německu 



monitoring vs. 

řízené provokace 
 

- ESLP: Texeira de Castro a další v. 

Portugalsko (9. 6. 1998, č. 930/98) 

 



III. ÚS 597/99 

Je nepřípustným porušením čl. 39 Listiny 

a čl. 7 odst. 1 Úmluvy, pakliže jednání 

státu (např. Policie) se stává součástí 

skutkového děje, celé posloupnosti 

úkonů, z nichž se trestní jednání skládá 

(např. provokace či iniciování trestného 

činu, jeho dokonání apod.) 



 
 
 

KORESPONDENCE 

3 

 



telegraf 

facebook 

srov. III. ÚS 3844/13 



Článek 13 LZPS 

Nikdo nesmí porušit listovní tajemství ani 

tajemství jiných písemností a záznamů, 

ať již uchovávaných v soukromí, nebo 

zasílaných poštou anebo jiným 

způsobem, s výjimkou případů a 

způsobem, které stanoví zákon. Stejně 

se zaručuje tajemství zpráv podávaných 

telefonem, telegrafem nebo jiným 

podobným zařízením. 



UCHOVÁVÁNÍ DAT 



Pl. ÚS 24/10 ze dne 22. 3. 2011 

Ustanovení  97 odst. 3 a 4 zákona č. 127/2005 Sb., 

o elektronických komunikacích a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o elektronických 

komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a 

vyhláška č. 485/2005 Sb., o rozsahu provozních a 

lokalizačních údajů, době jejich uchovávání a formě 

a způsobu jejich předávání orgánům oprávněným k 

jejich využívání, se ruší dnem vyhlášení tohoto 

nálezu ve Sbírce zákonů. 



SATISFAKCE 



„Omlouváme se za tvrzení, že 

polovina členů místního 

zastupitelstva jsou korupčníci. 

Skutečnost je taková, že 

polovina členů místního 

zastupitelstva korupčníci 

nejsou.“ 


